Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

III. Remissio pœnæ canonicæ ad arbitrium Episcopi, erga Clericos vel
laïcos, qui aliquando ob pœnæ duritiem ad paganos deficiebant.
Differentia in eo capite Episcoporum & judicum, è Photio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15591

adversus Novatum, & de aconomia seu dispensatione, libri quinque. Asperitas Novatiani heretici lapsis sub Decio penitentia beneficium denegabat. Ecclesia vero catholica penitentibus, & diuturno jejuniorum & orationum labore purgatis, veniam pollicebatur, & de praescripta severitate aliquando remittebat. Hac est dispensatio de qua Eulogius Alexandrinus adversus Novatianum differuit. Etsi enim de hac aconomia nihil extet in Excerptis Phortij praeferat solum lemma Eulogij, conjunctio disputationis *de Novato & de aconomia* satris indicat agi in hoc tractatu Eulogij de penitentiae beneficio, ad quod lapsi admittabantur. Hanc Innocentius I. in simili specie *misericordiam* vocat, cum de iis agit qui post baptismum omni tempore incontinentiae voluptatibus dedit, in extremo fine vite sue penitentiam simul & reconciliationem communionis exposcent. De his enim inquit Innocentius: *Observatio prior durior, posterior interveniente misericordia inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit ut concederetur eis penitentia, sed communio negaretur. Pace autem Ecclesia reddita, tribuitur cum penitentia extrema communio, ne Novatiani heretici negant veniam, aperitatem & duritatem Ecclesia imitari videretur; ut loquitur Innocentius.*

III. Ceterum hanc singulis Episcopis facultatem Nicæna Synodus indulxit, ut et si quatuor penitentiae laboriosissimi gradus per aliquot annos subeundi essent iis qui criminibus à canone vetitis se obstrinxissent, liberum esset Episcopis penarum illarum partem remittere iis penitentibus qui rebus ipsis conversionem suam probavissent. *Quod à Synodo dicuntur, humanius aliquid cogitare, ἢ τὸ ἔχειν τῷ θηρούτῳ φιλαθρωπόν περὶ αὐτῆς βουλεύεσθαι. Synodus Ancyra Diaconis lapsis, tempore Licinij, ministerij functionem adimit, sed minuenda penæ potestatem Episcopis tribuit, & eadem humanitate laicos prosequi.*

Penes Episcopos erit potestas, modum conversionis eorum probantes, vel humanius erga eos agere, vel amplius tempus adjicere. Ante omnia vero precedens eorum vita & posterior inquiratur, & ita eis impertiar humanitas.

Basilus hanc Episcoporum indulgentiam, *συνδίκας* vocat, & *φιλαθρούτας*, qua etiam voce utitur Gregorius Nyssenus. Sanè hæc venia necessaria vita est antiquis patribus, ne tristitia penæ diutinioris in desperationem adduceret penitentes; ut moneret Basilus. Ita enim duris penitentiae laboribus premebantur, ut ad Sarracenos aliquando deficerent, sicut docuit Zonaras; vel

etiam ad paganos in Occidente, ut Rodolphus Bituricensis Archiepiscopus monuit Nicolaum, qui secundum Canones modum penitentiae minuenda illi committit. Porro omittenda non est Phortij elegans observatione, nempe in eo capite potiorem esse Episcoporum potestatem, præ iudicibus publicis. His enim liberum est, cum judicium reddunt, perspicere ne quid aut durius aut remissius constituant quam causa depositum, & severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi. Sed mutare sententiam non possunt; etiamque de rei innocentia post judicium latum constet, quod duntaxat à Principibus fieri potest. Episcopi vero penas minuere vel intendere possunt. Imò vero, si res ita ferat, à pena decernenda in reos abstinere debent; scilicet si scelerata habet sociam multitudinem, adeo ut schismatis metus immineat. Hæc est Augustini sententia: *Cum quisque fratrum & Christianorum intus in Ecclesia societate constitutorum in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum schismatis nullum est. quam sententiam fusè persequitur. Qua de re uberiori in exercitatione nostra de judiciis canonisticis in laicos.*

IV. Non solum autem in eo genere penarum, quæ criminibus irrogabantur, veniam usus apud veteres invaluerat, sed etiam, ut dixi, in ceteris penis quæ regradatione & dejectione constabat adversus Episcopos & ceteros Clericos per vitium ordinatos aut heretica communione infectos, in quo status ecclesiasticus laudebatur; atque ideo non ab Episcopis singulis, sed à synodis provinciarum, & sapientissime à Summo Pontifice Athanasius: qui quidem interrogatus à Rufiniano Episcopo de Clericis quos tempore Constantij Imperatoris Arriana communione constabat esse pollutos, responderet variis synodis habitis in Græcia, in Gallia, Hispania, & ceteris provinciis huic malo consultum; eo tempore adhibito, ut auctoribus impietas venia daretur, si penitenterent, à clero tamen exciderent; iis autem qui per vim ad eam communionem adacti essent, venia plena daretur, ita ut locum suum in clero retinerent: ἐδέξει διδόσθω μὴ οὐκέπαυμι, ἔχει δὲ τὸ τέλος τὸ κακόν. Præsertim quod eo consilio se id fecisse dicent, ne forte postquam repulsi essent, eorum Ecclesias Arrianis traderentur; exemplum secuti Aaronis, qui prævaricationi populi Israëlitici in deserto consensit, ne populus Ægyptum repeteret. Hæc autem